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Instituição Nome Fone/Fax E-mail
Procuradoria Geral do Estado Heloisa Bot Borges 3221-8702 heloisa-borges@pge.pr.gov.br
Secretaria de Estado da Educação Profª. João Augusto Reque

Marinalva Cardoso

3340-1597/1533

9911-8254/3340-1597

ambiental@seed.pr.gov.br

ambientegeo2007@gmail.com
Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos

Schirle Margaret dos Reis 
Branco

Deyse Julliane da Silva

3304-7786/3304-7790

8823-0010

schirlemag@sema.pr.gov.br

desy_ju@hotmail.com
Secretaria de Estado do Planejamento e 
Coordenação Geral-CDG

Rosita Márcia Wilner 3313-6833 rosita@sepl.pr.gov.br

Secretaria de Estado da Indústria, do 
Comércio e Assuntos do Mercosul

Otavio Batista Silva

Walter Horst Poniewas

3240-9099

3240-9006

otaviosilva@seim.pr.gov.br

walterhorst@seim.pr.gov.br
Advogada Alessandra Galli 9199-3170 alessandra_galli@hotmail.com
Conselho Estadual de Saúde do Paraná Valdir Donizete de Moraes (43)9146-9278 valdir.donizete@gmail.com
Cooperativa de Marinocultores e 
Pescadores de Guaraqueçaba e Vale do 
Ribeira

Luiz Afonso Rosário 9902-9819 cooperscamarlar@yahoo.com.br

CREA-PR Cláudio Barretto 3223-7594 claudio@ambisol.com.br
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Faculdade Internacional de Curitiba-
FACINTER

Profª Adenir Fonseca dos 
Santos

9684-7906 afsantos@wilsonpicler.org.br

Federação das Indústrias do Estado do 
Paraná-FIEP

Marilia Tissot A. Santos

Carla Mocellin

3373-7007/3373-4004

3271-7473/8416-0215

mtissot@transformaeng.com.br

carla.mocellin@fiepr.org.br
Instituto Fraternidade Zilca Maria de Souza 

Andrade

Gisele Pucci

(41)3456-9197

(41) 8841-7361

gi_pucci@hotmail.com

institutofraternidade@yahoo.com.br

JUCEPAR Aristides Athayde 9236-9292 aristidesathayde@hotmail.com

Movimento SOS Bicho Rosana Vicente Gnipper 3254-8713 sosbicho@uol.com
Ordem dos Advogados do Brasil-OAB Leda Ramos May 3324-4638 leda@may.adv.br
Participante Ativa Graziela Gobbato 3367-4921/9971-5122 graziela.gobatto@gmail.com
Participante Ativa Rachel Feldmann 8813-3162 rachelfeldmann@hotmail.com
Planetal-Planejamento e Consultoria 
Ambiental

Renata Ribas Zacarias 3079-8089 renata@planetal.com.br

Pontifícia Universidade Católica do 
Paraná-PUCPR

Prof° Carlos Mello Garcias 3271-1598/3322-1206 carlos.garcias@pucpr.br

Sistemas C. Ambiental Fernando Boelo 8865-9924 fernando@exeustex.com.br
UNICURITIBA Thais E. de Lima 3213-8776 meioambiente@unicuritiba.edu.br
Universidade Tuiuti do Paraná-UTP Maria Cristina Borges da 

Silva

Marisa J. Weber

3366-8248

9185-5668

mariacristina2@uol.com.br

mariweber@ig.com.br
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